
 

Decreto Dirigenziale n. 223 del 26/08/2013

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

Settore 21 Settore tecnico-amministrativo provinciale foreste - Salerno -

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FSI FONDO SPECIALE IVA. PSR DELLA CAMPANIA 2007 - 2013 MISURA 226

"RICOSTITUZIONE DEL POTENZIALE FORESTALE E INTERVENTI PREVENTIVI"

AZIONE E. ENTE BENEFICIARIO COMUNE DI CASTELNUOVO DI CONZA I° SESSIONE

2011. PROGETTO: "SISTEMAZIONE IDRAULICO FORESTALE DEL VERSANTE ALLA

LOCALITA' FONTANIELLI  - STRALCIO FUNZIONALE N° 5". APPROVAZIONE QUADRO

ECONOMICO DEFINITIVO POST GARA DICA N° 797864. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  9 Settembre 2013



 
                                Area Generale di Coordinamento Sviluppo Attività  Settore Primario 

STAPF di SALERNO  
 
DICA  n. 797864 del 21/10/2011   Misura 226/E 
MISURA 226 “Ricostituzione del potenziale forestale e interventi preventivi”- Azione “E” 
Fondo Speciale Iva  ( FSI) -  istanza di finanziamento n° 955802018 del 05/04/2011, richiesta di 
riconoscimento delle spese relative all’IVA ed eventuali altre imposte e tasse per le spese per IVA prot. 
933387 del 07/12/2011 per  € 124.980,59 a favore del Comune di Castelnuovo di Conza . 
Titolo iniziativa:  “ Sistemazione idraulico forestale del Versante alla località Fontanielli – Stralcio 
funzionale n° 5 ”.  

 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO che: 
- con il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005, concernente il sostegno 

allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR), sono stati 
stabiliti i contenuti e le modalità di formulazione dei programmi di intervento da attuare in materia di 
sviluppo rurale nel periodo 2007-2013; 

- con il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 è stata disciplinata 
l’applicazione del Reg 1698/2005; 

- con deliberazione n° 1 del 11 gennaio 2008 la Giunt a ha preso atto che la Commissione UE, con 
Decisione n. C(2007)5712  del 20 novembre 2007, ha approvato il Programma di Sviluppo Rurale 
Campania (PSR) 2007-2013; 

- con deliberazione 283 del 19 marzo 2010 la Giunta regionale ha Preso atto della Decisione della 
Commissione Europea n. C(2010)1261 del 2 marzo 2010 che approva la revisione del Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Campania per il periodo di programmazione 2007-2013 e modifica la 
decisione della Commissione C (2007) 5712 del 20-XI-2007;  

- con Decreto Regionale Dirigenziale n. 32 del 5.08.2008 e successive mm. ed ii., tra l’altro, sono state 
approvate le “Disposizioni Generali” relative all'attuazione degli interventi di sostegno agli 
investimenti, ed è stato approvato il bando di attuazione della misura 226 “Ricostituzione del 
potenziale forestale e interventi preventivi” in aree forestali; 

- che l’art. 71, comma 3, punto a) del Reg. (CE) n. 1698/2005, dispone che l’IVA non è ammissibile a 
contributo del FEASR “tranne l'IVA non recuperabile se realmente e definitivamente sostenuta da 
beneficiari diversi da soggetti non passivi di cui all'articolo 4, paragrafo 5, primo comma, della sesta 
direttiva 77/388/CEE del Consiglio, del 17 maggio 1977, in materia di armonizzazione delle 
legislazioni degli Stati membri relative alle imposte sulla cifra di affari - Sistema comune di imposta 
sul valore aggiunto: base imponibile uniforme”. 

- con Deliberazione n. 442 del 25/03/2010 la Giunta Regionale ha assicurato la copertura finanziaria 
della quota IVA, ed i profili gestionali connessi a tale copertura,  per tutti gli interventi destinati a 
favorire, in qualità di beneficiari, province, comuni ed altri organismi di diritto pubblico sulle le misure 
del PSR Campania 2007-2013 per i quali l’IVA non è riconosciuta a cofinanziamento FEASR; 

- con DDR n. 24 del 14/04/2010 (modificato con DRD n. 70 del 24.6.2010) è stato approvato il 
documento “Disposizioni generali per l’attuazione del Fondo speciale IVA (FSI)” con il quale si 
disciplina il riconoscimento delle spese IVA; 

 
VISTI 

−  il Bando della Misura 226 del PSR Campania 2007-2013; 
−  il proprio DRD ° 145 del 08/08/2012 con il quale è stato approvato il riconoscimento delle spese 

per IVA a favore del Comune di Castelnuovo di Conza  per il progetto “Sistemazione idraulico 
forestale del Versante alla località Fontanielli – Stralcio funzionale n° 5 ”; 

Vista la Determinazione del Responsabile de Servizio Lavori Pubblici n° 76  del 19/03/2013 trasmessa 
con nota n° 1440 del 19/03/2013  al protocollo al n° 220436  in data 26/03/2013; 
Ritenuto  di dover prendere atto, che a seguito  del ribasso d’asta, pari al  10,05%  il quadro economico 
di concessione   del finanziamento in questione debba essere cosi rideterminato:   
 

QUADRO ECONOMICO DEL FINANZIAMENTO POST GARA D’APPA LTO 

A Lavori Spesa ammessa 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  9 Settembre 2013



1-Importo soggetto a ribasso 
2-Oneri per la sicurezza       

€ 480.191,45 €   11.130,88 
 

Totale A (1+2) Importo a base d’asta   € 491.322,33 
B Somme a disposizione della stazione appaltante:  

1-Imprevisti (max. 5% di A + B ) €   22.707,23 
2-Spese generali (max 12% di A1+A2+B1) €   56.768,08 

Totale B (1+2) Somme a disposizione €   79.475,31 

 

Totale investimento (A+B)  € 570.797,64 
 

C IVA Importo riconosciuto 

 C 1- IVA   21% di A € 103.177,69 
 C 2 – IVA 21% di B1 €     4.768,52 
 C 3 – IVA 21% di B2 €   11.921,30 
  € 119.867,51 

 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO RIMODULATO € 690.665,15 

 
VISTI 
- le norme che regolano l’attuazione delle misure del PSR Campania 2007-2013 e le competenze 

assegnate ai Dirigenti dei Settori Tecnici Amministrativi Provinciali dell’AGC 11 in qualità di Soggetti 
Attuatori; 

- la L. R. 7/2002; 
- l’art. 4 della legge regionale n° 24 del 29/12/2005 ; 
- il DRD n. 46 del 24/06/2009 che disciplina i poteri dei Dirigenti; 
- la L.R. 3/2010 che approva il bilancio regionale; 
- la D.G.R. 92 del 09/02/2010 che approva il bilancio gestionale; 
  
 
ALLA STREGUA  della istruttoria effettuata dallo STAPF di Salerno e della valutazione compiuta dal 
Dirigente del Settore medesimo; 
 

DECRETA 
 

 Per tutto quanto indicato in narrativa che si intende integralmente trascritto di seguito ed approvato, di: 
 

1) di concedere  al  Comune di Castelnuovo di Conza,  identificato con CUAA 82003550652,  per 
la copertura delle spese riconducibili all’IVA ed eventuali altre imposte e tasse, il contributo di € 
119.867,51 per l’iniziativa denominata “Sistemazione idraulico forestale del Versante alla 
località Fontanielli – Stralcio funzionale n° 5 ”  come specificato nel seguente prospetto: 

 

QUADRO ECONOMICO DEL FINANZIAMENTO POST GARA D’APPA LTO 

A Lavori Spesa ammessa 

1-Importo soggetto a ribasso 
2-Oneri per la sicurezza       

€ 480.191,45 €   11.130,88 
 

Totale A (1+2) Importo a base d’asta   € 491.322,33 
B Somme a disposizione della stazione appaltante:  

1-Imprevisti (max. 5% di A + B ) €   22.707,23 
2-Spese generali (max 12% di A1+A2+B1) €   56.768,08 

Totale B (1+2) Somme a disposizione €   79.475,31 

 

Totale investimento (A+B)  € 570.797,64 
 
C IVA Importo riconosciuto 

 C 1- IVA   21% di A € 103.177,69 
 C 2 – IVA 21% di B1 €     4.768,52 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  9 Settembre 2013



 C 3 – IVA 21% di B2 €   11.921,30 
  € 119.867,51 

 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO RIMODULATO € 690.665,15 

 
IMPORTO AMMESSO  RIMODULATO € 570.797,64 
Economie di gara su lavori €   53.651,19   
Importo totale IVA riconosciuta € 119.867,51 
Economie di gara su IVA €     5.113,08   

 
 

2) che la spesa emergente di € 119.867,51 sarà posta a carico del Fondo Speciale IVA (FSI) per lo 
Sviluppo Rurale (FEASR), cap. 2492 U.P.B. 22.84.245 del bilancio di previsione per l’anno 2010, 
a carico del l’impegno del Settore Bilancio e Credito Agrario con DRD n. 193 del 20/07/2012; 

3) di omologare le successive modalità procedurali di attuazione alle disposizioni del citato decreto 
di concessione e successive modifiche ed integrazioni, fatte salve eventuali ulteriori e più 
specifiche disposizioni dell’Autorità di Gestione; 

4) Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso nei tempi e nei modi stabiliti 
dalla legge. 

 
Copia del presente provvedimento viene notificato all’Ente beneficiario ed informaticamente viene 
trasmesso:  
 
• al Coordinatore AGC Area 11 in qualità di Autorità di Gestione; 
• al R.U.F.A., per il tramite del Settore B.C.A.; 
• al Responsabile dell’Asse II; 
• al Referente di misura Regionale: 
• al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la relativa  
            pubblicazione sul BURC ai sensi del D.Lgs.vo n° 33/2013 artt. 26 e 27; 
• al Servizio 04 dell’ AGC 02 “AA.GG. della Giunta Regionale”. 
                                              

                                                                    F.to Dario RUSSO 
 
                                  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  9 Settembre 2013


	BURC n. 49 del  9 Settembre 2013

